

Descrição do Serviço/Obra:

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE CALÇAMENTOS DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

Data Base:

fev-25

Data de Emissão:

05/04/2025

Revisão:

REV00

Edital:

Orçamento:

BDI PARAMÉTRICO:

23,38%

Local:

Vitória de Santo Antão/PE.

ITEM	CODIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	
						UNITÁRIO	TOTAL
PREÇOS UNITÁRIOS EXTRAÍDOS DAS TABELAS SINAPI/PE 02/2025 E COMPOSIÇÕES ADAPTADAS DO SINAPI, EMLURB RECIFE E COMPESA, COM BDI TOTAL DE 23,38%, COM ENCARGOS SOCIAIS TOTAL DE 113,84% (HORA) 70,11%(MÊS)							
1.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL/INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS - BDI: 23,38%						185.726,39
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - BDI: 23,38%						160.500,00
1.1.1	90777	SINAPI/PE	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	528,00	143,84	75.947,52
1.1.2	93572	SINAPI/PE	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	7.046,04	84.552,48
1.2	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS - BDI: 23,38%						25.226,39
1.2.1	01.03.07U	COMPESA	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	48,00	350,52	16.824,96
1.2.2	01.03.12U	COMPESA	TELA TAPUME, COR LARANJA, COM SUPORTE A CADA 2M, DE ACORDO COM PADRÃO COMPESA / NTC - 108 (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	M	2.500,00	2,34	5.850,00
1.2.3	01.03.08U	COMPESA	SINALIZAÇÃO ABERTA SEM ILUMINAÇÃO, COM CAVALETES EM POLIETILENO SEMIFLEXIVEL E DESMONTÁVEL, PREENCHIDO COM AREIA E ADESIVADO COM FITA REFLETIVA, CONFORME PADRÃO COMPESA (NTC-108)	UN	360,00	7,09	2.551,43
2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES - BDI: 23,38%						98.581,95
2.1	10.02.01U	COMPESA	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES.	M3	63,38	231,87	14.695,92
2.2	10.04.01U	COMPESA	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM REAPROVEITAMENTO.	M2	4.794,27	15,52	74.407,07
2.3	10.04.03U	COMPESA	DEMOLIÇÃO DE MEIO FIO OU LINHA D'ÁGUA.	M	1.182,00	3,56	4.207,92
2.4	19.08.010	COMP.AJUSTADA	CORTE E RELIGACAO DE TUBULACAO DOMICILIAR DE AGUA, INCLUINDO REMANEJAMENTO.	UN	64,00	82,36	5.271,04
3.0	TRABALHOS EM TERRA - BDI: 23,38%						677.054,24
3.1	93358	SINAPI/PE	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	1.737,54	68,32	118.708,73
3.2	90091	SINAPI/PE	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	8.687,71	4,44	38.573,43
3.3	100974	SINAPI/PE	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	10.425,25	6,45	67.242,86
3.4	95875	SINAPI/PE	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	104.252,50	1,90	198.079,75
3.5	04.04.130	COMP.AJUSTADA	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE PO DE PEDRA INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE(POSTO OBRA).	M3	2.633,54	87,25	229.776,37
3.6	100576	SINAPI/PE	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	17.375,42	1,42	24.673,10
4.0	CONCRETOS E ALVENARIAS - BDI: 23,38%						53.611,76
4.1	94962	SINAPI/PE	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	89,60	302,19	27.076,22
4.2	97736	SINAPI/PE	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO ACIMA DE 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_01/2018	M3	23,63	1.122,96	26.535,54
5.0	RESTAURAÇÃO E REPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO - BDI: 23,38%						1.566.219,26
5.1	101852	SINAPI/PE	REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M2	5.753,12	59,52	342.425,70
5.2	09.01.04U	COMPESA	REPOSIÇÃO DE MEIO-FIO EM PEDRA GRANÍTICA OU PRÉ-MOLDADO, REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRACO 1:3. (EXCLUSO O MEIO-FIO)	M	1.182,00	8,98	10.614,36
5.3	101169	SINAPI/PE	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M2	15.097,40	64,72	977.103,73
5.4	95875	SINAPI/PE	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	28.584,41	1,90	54.310,38
5.6	94273	COMP.AJUSTADA	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	930,54	38,57	35.890,93
5.7	20.09.030	COMP.AJUSTADA	CONSTRUCAO DE LINHA D'AGUA COM PARALELEPIPEDOS GRANITICOS ASSENTADOS SOBRE MISTURA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1 6 COM 6 CM DE ESPESSURA E REJUNTADOS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1 2,INCLUSIVE BASE DE CONCRETO 1 4 8 COM 10 CM DE ESPESSURA.	M	930,54	77,30	71.930,74

ITEM	CODIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	
						UNITÁRIO	TOTAL
PREÇOS UNITÁRIOS EXTRAÍDOS DAS TABELAS SINAPI/PE 02/2025 E COMPOSIÇÕES ADAPTADAS DO SINAPI, EMLURB RECIFE E COMPESA, COM BDI TOTAL DE 23,38%, COM ENCARGOS SOCIAIS TOTAL DE 113,84% (HORA) 70,11%(MÊS)							
5.8	94990	SINAPI/PE	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL. NÃO ARMADO. AF 07/2016	M3	126,75	583,38	73.943,42
6.0	SANEAMENTO - BDI: 23,38%						85.606,40
6.1	90694	SINAPI/PE	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 01/2021	M	768,00	20,62	15.836,16
6.2	90695	SINAPI/PE	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 01/2021	M	768,00	58,34	44.805,12
6.3	90696	SINAPI/PE	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 200 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 01/2021	M	256,00	97,52	24.965,12
						TOTAL	2.666.800,00
IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO EM DOIS MILHÕES SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS MIL E OITOCENTOS REAIS*****							